MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Extrato da ATA 11/2021

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se 1
ordinariamente, os membros da comissão de curso de Geologia: ANA CAROLINA 2
OLIVEIRA DOS SANTOS, ARTHUR PEDROSO VIÇOZZI, CAROLINA FERREIRA 3

DE MATOS, CAROLINE WAGNER, CRISTIANE HEREDIA GOMES, DELIA DEL 4
PILAR MONTECINOS DE ALMEIDA, DIOGO PEIXOTO CORDOVA, EZEQUIEL 5

GALVÃO DE SOUZA, FELIPE GUADAGNIN, IGOR MAGALHÃES CLEMENTE, 6
JÉSSICA WEILER, JULIANA YOUNG, LORENA APARECIDA NUNES, LUIZ 7
DELFINO TEIXEIRA ALBARNAS, MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, MOISES 8
RAZEIRA, RAFAEL MATIAS FELTRIN, LUIS EDUARDO DE SOUZA, MAXIMILIAM 9
FRIES, RICARDO MACHADO ELLENSOHN SUENE BERNARDES DOS SANTOS, 10

THIAGO HENRIQUE LUGOKENSKI, TIAGO RAFAEL GREGORY, VICENTE 11

GUILHERME LOPES, VINICIUS MATTÉ, VITALINO CESCA FILHO. Foram 12
justificadas as ausências dos seguintes membros: Jaqueline Pinto Vargas, Caroline 13
Wagner e Luciana Arnt Abichequer. Os pontos das pautas foram: 1. Informes: 1a. 14

Concurso Geologia – Nomeação em janeiro/22; 1b. Empresa Júnior; 2. 15
Demandas do NDE - Alteração dos componentes curriculares: Desenho 16

Técnico Geológico e Geologia do Petróleo; 3. Substituição de carga horária 17

prática por ensino remoto de CC em aberto para prováveis formandos; 4. 18

Apreciação das Bancas de TCC 2. A coordenadora do curso iniciou a reunião [ ... ]. 19
A professora Cristiane retornou a reunião informando aos membros a demanda 20

enviada pelo presidente do NDE do Curso de Geologia, professor Igor Clemente 21
sobre as alterações nas ementas dos componentes curriculares Desenho Técnico 22
Geológico e Geologia do Petróleo, as quais haviam sido enviadas anteriormente por 23

e-mail aos membros. O prof. Felipe comentou as alterações, que incluem a divisão 24
das cargas horárias totalmente teóricas em teóricas e práticas. Bem como, a 25
atualização de tópicos da ementa, objetivos e bibliografia e utilização de ferramentas 26

computacionais 2D e 3D. Após, a coordenadora do curso colocou em apreciação a 27
alteração nas ementas dos componentes curriculares Desenho Técnico Geológico e 28

Geologia do Petróleo. Submetida à votação em bloco, as alterações propostas para 29

os componentes curriculares foram aprovadas por unanimidade. A professora 30

Cristiane continuou a reunião [ ... ]. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada e 31
lavrada a seguinte ata, a qual vai assinada pela Coordenadora de Curso. 32